
 

Delibera Assemblea Generale 13-2025 - Elezione Consiglio Direttivo 2025/2030 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto, 

 

 

             IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA                                                    IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

                 (Rappresentante più anziano)                                                                     f.to dott.ssa Luisa Ferrazza  

                          f.to Marocchi Ugo                                                                                

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario consorziale certifica che il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Telematico 

consorziale, nei modi di legge, dal 02/10/2025 con destinazione a rimanervi per la durata di 10 (dieci) giorni 

consecutivi a norma di Legge. 

 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

            f.to dott.ssa Luisa Ferrazza  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/09/2025 

 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3°, del Codice degli 

Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4°, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

  
IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

f.to dott.ssa Luisa Ferrazza 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Tione di Trento, 02/10/2025 

 

            IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

             f.to dott.ssa Luisa Ferrazza  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

Consorzio dei Comuni del B.I.M.     

SARCA MINCIO GARDA     

Provincia di Trento 
Viale Dante, 46 
38079 Tione di Trento (TN) 

 0465 321210   

www.bimsarca.tn.it 
info@bimsarca.tn.it - bim.sarca@legalmail.it (PEC) 
C.F. 86001170223 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13/2025 R.V. 
dell'Assemblea Generale 

Adunanza di seconda convocazione 
 

 

OGGETTO: Elezione del nuovo Consiglio Direttivo del Consorzio per la legislatura 2025/2030.  
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 30 (trenta) del mese di SETTEMBRE alle ore 17,30 presso la Sede 

consorziale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di Statuto, si è riunita l’Assemblea Generale. 

  
Sono presenti i Signori: 
 

 COMUNE NOMINATIVO P 
A

G 
AI   

COMUNE NOMINATIVO P 
A

G 

A

I 

1 ANDALO Angioletti Angelo X   17 MOLVENO Donini Lorenzo X   

2 ARCO Parisi Chiara  X  18 NAGO-TORBOLE Morandi Gianni X   

3 BLEGGIO SUPERIORE Riccadonna Flavio X Entra p. 5) 19 PELUGO Chiodega Mauro X   

4 BOCENAGO Fantato Maurizio X   20 PINZOLO Bonapace Andrea X   

5 BORGO LARES Marchetti Giorgio X   21 PORTE DI RENDENA Pellegrini Enrico X   

6 CADERZONE TERME Mosca Marcello X   22 RIVA DEL GARDA Zucchelli Matteo   X 

7 CARISOLO Cunaccia Bruna  X  23 S. LORENZO DORSINO Vignaga Patrizio X   

8 CAVEDINE Bridarolli Nicola X   24 SELLA GIUDICARIE Valenti Massimo X   

9 COMANO TERME Zambotti Fabio   X 25 SPIAZZO Collini Matteo  X  

10 DRENA Bortolotti Roberto  X  26 STENICO Pederzolli Gianfranco   X  

11 DRO Fia Francesco X   27 STREMBO Cervi Giuseppe  X  

12 FIAVE’ Farina Elisa X   28 TENNO Marocchi Ugo X   

13 GIUSTINO Maestranzi Lorenzo X   29 TIONE DI TRENTO Lorenzi Demis X   

14 LEDRO Collotta Luca X   30 TRE VILLE Paoli Daniele  X  

15 MADRUZZO Sommadossi Giorgio X   31 VALLELAGHI Zuccatti Marco X   

16 MASSIMENO Polli Marco X         

            

  (P = presente – AG = assente giustificato – AI = assente ingiustificato) 
 

Nuovi Rappresentanti designati in seguito al turno elettorale generali dei Comuni dd. 04.05.2025 e ballottaggio dd. 18.05.2025 (legislatura 2025/2030) 

 

 Punto n. 04 all’Ordine del Giorno; 

 

Assiste il Segretario consorziale, dott.ssa Luisa Ferrazza. 
 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Marocchi Ugo, in qualità di 

RAPPRESENTANTE PIU’ANZIANO DI ETA’ presente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto all’ordine del giorno. 
 
 

http://www.bimsarca.tn.it/
mailto:info@bimsarca.tn.it


 

Delibera Assemblea Generale 13-2025 - Elezione Consiglio Direttivo 2025/2030 

Delibera dell’Assemblea generale n. 13 del 30/09/2025   
 
OGGETTO: Elezione del nuovo Consiglio Direttivo del Consorzio per la legislatura 2025/2030. 

 

L'ASSEMBLEA GENERALE 
 

 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 03 di data odierna con la quale è stata costituita l'Assemblea Generale 
del Consorzio, rinnovata a seguito delle elezioni amministrative comunali del 04 maggio 2025 (e ballottaggi del 18 maggio 2025) per 
la legislatura 2025/2030; 

Atteso che questa seduta è ancora presieduta dal Rappresentante più anziano di età, Signor Pederzolli Gianfranco, come 
già precisato nei precedenti provvedimenti assunti in data odierna; 

Dato atto che l’Assemblea Generale è chiamata ad eleggere il Consiglio Direttivo del Consorzio come disposto dagli artt. 8 
e 17 e 18 del vigente Statuto Consorziale, da ultimo novellato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 04 dd. 26.03.2010 , 
esecutiva ai sensi di legge; 

Precisato, alla luce di quanto stabilito in particolare dall’art. 8 dello Statuto, che il Consiglio Direttivo viene eletto a scrutinio 
segreto dall'Assemblea Generale ed è composto da n. 13 (tredici) Consiglieri dei quali: 
- n. 2 (due) costituiti di diritto dalle persone dei due Presidenti delle Assemblee di Vallata; 
- n. 8 (otto) scelti fra i rappresentanti della Vallata Alto Sarca; 
- n. 3 (tre) scelti fra i rappresentanti della Vallata Basso Sarca e Ledro (uno dei membri della Vallata Basso Sarca e Ledro 

corrisponde di diritto al Rappresentante del Comune di Ledro, fatto salvo il caso che lo stesso sia stato eletto Presidente o 
Presidente della Vallata Basso Sarca e Ledro); 

Considerato altresì che l’art. 18 dello Statuto stabilisce che alle Assemblee di Vallata spetta la preliminare designazione dei 
propri Rappresentanti da eleggere nel Consiglio Direttivo; 

Fatto presente che le Assemblee delle due Vallate in cui si suddivide il Consorzio sono state regolarmente convocate per lo 
svolgimento di tali preliminari adempimenti statutari di competenza delle stesse e precisamente: la loro formale costituzione, 
l’elezione del Presidente di Vallata e la designazione dei Rappresentanti ai fini della loro nomina nel Consiglio Direttivo; 

Dato atto in particolare che le predette Assemblee di Vallata, per i suddetti adempimenti, hanno avuto luogo: 
➢ ASSEMBLEA DELLA VALLATA BASSO SARCA E LEDRO: 

Seduta del  16 SETTEMBRE 2025 nella quale sono stati assunti i seguenti provvedimenti: 
- Deliberazione n. 02 - Costituzione Assemblea di Vallata; 

      - Deliberazione n. 03 - Elezione del Presidente di Vallata nella persona del Sig. Morandi Gianni (Comune Nago Torbole); 
- Deliberazione n. 04 - Designazione di n. 3 (tre) Rappresentanti della Vallata per elezione Consiglio Direttivo; 

➢ ASSEMBLEA DELLA VALLATA ALTO SARCA:   
      Seduta del 22 SETTEMBRE 2025 nella quale sono stati assunti i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione n. 02 - Costituzione Assemblea di Vallata; 
- Deliberazione n. 03 - Elezione del Presidente di Vallata nella persona del Sig. Chiodega Mauro (Comune Pelugo); 
- Deliberazione n. 04 - Designazione di n. 8 (otto) Rappresentanti della Vallata per elezione Consiglio Direttivo; 
Preso atto di quanto stabilito dall’art. 3, ultimo comma del vigente Statuto consorziale in merito all’elezione di Presidente, 

Vicepresidente, Presidente di Vallata e componenti del Consiglio Direttivo ovvero che “nessuno può essere eletto nelle suddette cariche 

per più di tre mandati consecutivi ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L”; 

Preso atto altresì di quanto precisato nel successivo art. 24 dello Statuto che dispone “Per le elezioni, le nomine, le deliberazioni e per tutto quanto 

non contemplato nel presente Statuto, si richiamano per analogia ed in quanto compatibili le norme e le disposizioni in vigore, nonché quelle contenute nella 

legislazione regionale e provinciale vigente e successive modificazioni, in materia di ordinamento dei Comuni e delle Comunità di Valle”; 

Sentito l’intervento del Segretario consorziale che precisa quanto espresso in merito nel parere della Regione Trentino Alto Adige 
(Ripartizione II Enti Locali), competente in materia di ordinamento dei Comuni, che a titolo collaborativo ha comunicato quanto segue:  

“Il rinvio dell’art. 3 dello Statuto BIM al DPReg. 1 febbraio 2005, n. 1/L (Testo unico delle leggi regionali sulla composizione ed elezione degli organi 
delle amministrazioni comunali) appare formulato in termini “statici”: non risulta alcun riferimento alle eventuali “successive modificazioni” della disciplina 
regionale e ciò porterebbe dunque ad escludere che si tratti di un rinvio dinamico. 

Diversamente, secondo l’art. 24 (Disposizioni finali) dello stesso Statuto BIM, che costituisce una sorta di norma di chiusura “Per le elezioni, le 
nomine, le deliberazioni e per tutto quanto non contemplato nel presente Statuto, si richiamano per analogia ed in quanto compatibili le norme e le disposizioni 
in vigore, nonché quelle contenute nella legislazione regionale provinciale vigente e successive modificazioni, in materia di ordinamento dei Comuni e delle 
Comunità di Valle”. 

Ove si voglia ritenere prevalente il rinvio dinamico dettato in termini generali-residuali, ma anche con specifico riferimento al blocco di materie 
“elezioni-nomine-deliberazioni”, dall’art. 24 St. BIM, si dovrebbe allora derubricare a mera svista la mancata menzione delle “successive modificazioni” del 
DPReg. n. 1/L del 2005 da parte dell’articolo 3, ult. comma, St. BIM.; 

Alla luce di quanto sopra e preso atto altresì delle seguenti ulteriori precisazioni “nel periodo 1994-2024 il limite di tre mandati consecutivi 
stabilito in relazione all’eleggiblità alla carica di Sindaco dall’art. 5 della L.R. 30.11.1994, n. 3 (corrispondente all’art. 6, comma 3 del DPReg. n. 1/L del 1995 e 
successivamente all’art. 75, comma 2 del CEL) nonché, in relazione alla nomina/elezione alla carica di assessore dall’art. 7 della stessa L.R. n. 3/1994 (e in 
termini corrispondenti dall’art. 8, comma 7 del DPReg. n. 1/L del 2005 e successivamente dall’art. 80, comma 6 del CEL, fino alla recente abrogazione ad 
opera della L.R. n. 4/2024), è sempre stato pacificamente riferito ai mandati consecutivamente espletati ricoprendo la medesima carica”; pertanto, chi 
avesse ricoperto la carica di sindaco per tre mandati consecutivi, non poteva essere immediatamente rieletto alla carica di sindaco ma poteva essere 
nominato (o eletto, nei comuni della provincia di Bolzano) alla carica di assessore e dopo aver ricoperto la carica di assessore per un mandato (o quantomeno 
per trenta mesi) poteva essere nuovamente eletto alla carica di sindaco (e poi immediatamente rieletto alla stessa carica per ulteriori due mandati consecutivi), 
essendosi realizzata l’interruzione / azzeramento dei mandati consecutivi nella medesima carica prevista dalle norme (…). Inoltre la recente modifica 
sostanziale introdotta nel CEL dalla legge regionale n. 4/2024, con [l’abrogazione del limite di mandati consecutivi per gli assessori e] la differenziazione del 
numero massimo di mandati consecutivi ammessi per i sindaci a seconda delle dimensioni demografiche del comune (massimo due per comuni > 15.000 
abitanti; massimo tre per comuni tra i 5.001 e i 15.000 abitanti; nessun limite per comuni fino a 5.000 abitanti), rende indispensabile un 
chiarimento/modifica dell’art. 3, ult. comma dello Statuto BIM al fine di stabilire con certezza se (e in che misura) il limite dei mandati consecutivi trovi 
tuttora applicazione; 

Alla luce di quanto sopra, ritenuto opportuno e necessario che l’Assemblea Generale si esprima in merito all’interpretazione 
dell’art. 3 ultimo comma in senso ‘dinamico’ come precisato dal successivo l’art. 24 dello Statuto e dare indicazione, quale organo 
competente in materia, per l’elezione degli organi consorziali per la legislatura 2025/2030, si procede alla votazione palese, per 
alzata di mano, che approva con n. 20 favorevoli, nessun contrario e n. 01 astenuto (Mosca Marcello) sui n. 21 rappresentanti 
presenti e votanti, l’applicazione dell’art. 3 in senso ‘dinamico’ ovvero nel rispetto del successivo art. 24 dello Statuto che 

espressamente rinvia, per le nomine ed elezioni, alla normativa comunale vigente per tempo (“e successive modificazioni”) e quindi 
dell’avvenuta abrogazione del limite dei mandati (L.R. 4/2024) per il Sindaco (e quindi per analogia per il BIM il Presidente) nei 
Comuni con meno di 5.000 abitanti (rimane il limite di due mandati per i Comuni con più di 15.000 abitanti) e nessun limite di 
mandato per gli assessori (e quindi per analogia per il BIM dei componenti del Consiglio Direttivo); 

Confermata la necessità di aggiornare lo Statuto anche alla luce di quanto sopra esposto entro la presente legislatura; 
Sentita quindi la proposta del Presidente della seduta di procedere all’elezione del Consiglio Direttivo mediante votazione 

palese, per alzata di mano, in quanto i n. 13 (tredici) nominativi da eleggere sono già stati designati, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto 
consorziale, dalle sopra indicate Assemblee di Vallata e questa Assemblea Generale intende in questa sede confermarli, ritenendo 
quindi inutile la votazione a scrutinio segreto; 

Condivisa tale proposta all’unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano da tutti e 21 i rappresentanti presenti; 
Sentiti i nominativi designati dalle Assemblee delle Vallate Alto Sarca e Basso Sarca e Ledro per l’elezione nel Consiglio 

Direttivo del Consorzio, come da presentazione dei rispettivi Presidenti di Vallata, Signor Chiodega Mauro per la VAS e Signor 
Morandi Gianni per la VBSL: 

VALLATA ALTO SARCA:     VALLATA BASSO SARCA E LEDRO: 
1. Maestranzi Lorenzo (Comune di Giustino)   1. Collotta Luca (Comune di Ledro)  
2. Collini Matteo (Comune di Spiazzo)   2. Bridarolli Nicola (Comune di Cavedine) 
3. Marchetti Giorgio (Comune di Borgo Lares)   3. Bortolotti Roberto (Comune di Drena)  
4. Valenti Massimo (Comune di Sella Giudicarie)     
5. Pederzolli Gianfranco (Comune di Stenico) 
6. Vignaga Patrizio (Comune di S. Lorenzo Dorsino) 
7. Zuccatti Marco (Comune di Vallelaghi)    
8. Donini Lorenzo (Comune di Molveno) 
 Precisato che ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto consorziale, oltre ai suddetti n. 11 (undici) rappresentanti delle due 

Vallate (n. 8 per la Vallata Alto Sarca e n. 3 per la Vallata Basso Sarca e Ledro), fanno parte di diritto del Consiglio Direttivo i due 
Presidenti di Vallata, rispettivamente il Signor Chiodega Mauro (Presidente Vallata Alto Sarca) ed il Signor Morandi Gianni 
(Presidente Vallata Basso Sarca e Ledro), per un totale di n. 13 (tredici) Consiglieri;  

Preso atto del parere della Regione Trentino Alto Adige – Ripartizione II Enti Locali in merito all’eventuale applicabilità della 
L.R. 1/2021 di cui alla Circolare n. 1/EL/2021 dd. 09.02.2021, ad oggi non modificata, relativamente alla rappresentanza di genere 
(cd. ‘quote rosa’) nell’ambito dei Consorzi obbligatori di funzioni, quali sono i Consorzi BIM, acquisito al prot. n. 342 dd. 16.02.2021, 
in cui viene precisato che tale normativa non è direttamente applicabile ai BIM e che, in mancanza di una norma cogente circa la 
rappresentanza di genere negli organi dei Consorzi BIM, si confida nel senso di responsabilità istituzionale dei rappresentanti dei 
comuni che fanno parte del Consorzio, chiamati ad eleggere il Consiglio Direttivo, al fine di assicurare in ogni caso la rappresentanza 
di entrambi i generi ed una rappresentanza del genere meno rappresentato almeno proporzionale alla sua consistenza in A.G.; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 185 del CEL approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente 
proposta dal Segretario consorziale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della correttezza dell'azione amministrativa; 

Posta in votazione palese quindi, per alzata di mano, la proposta di eleggere quali componenti il Consiglio Direttivo tutti i 
suddetti undici Rappresentanti oltre ai due Presidenti delle Vallate Alto Sarca e Basso Sarca e Ledro, la stessa è approvata con voti 
favorevoli n. 20, contrari nessuno ed astenuto n. 01 (Mosca Marcello) dei n. 21 rappresentanti presenti e votanti, il cui esito è stato 
constatato e proclamato dal Presidente della seduta assistito dai due scrutatori designati all'inizio dell’Assemblea; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di eleggere, per quanto sopra esposto ed ai sensi dell’art. 8 dello Statuto consorziale, quali componenti il nuovo Consiglio Direttivo 
di questo Consorzio per la legislatura 2025/2030 i seguenti Rappresentanti: 

 CARICA NOMINATIVO COMUNE VALLATA 

1 Presidente Vallata Alto Sarca Chiodega Mauro Pelugo VAS 

2 Presidente Vallata Basso Sarca e Ledro Morandi Gianni  Nago Torbole VBSL 

3 Consigliere Pederzolli Gianfranco Stenico VAS 

4 Consigliere Collini Matteo Spiazzo VAS 

5 Consigliere Maestranzi Lorenzo Giustino VAS 

6 Consigliere Donini Lorenzo Molveno VAS 

7 Consigliere Marchetti Giorgio Borgo Lares VAS 

8 Consigliere Zuccatti Marco Vallelaghi VAS 

9 Consigliere Valenti Massimo Sella Giudicarie VAS 

10 Consigliere Vignaga Patrizio S. Lorenzo Dorsino VAS 

11 Consigliere Collotta Luca Ledro VBSL 

12 Consigliere Bridarolli Nicola Cavedine VBSL 

13 Consigliere Bortolotti Roberto Drena VBSL 

2. Di prendere atto dell’accettazione della nomina da parte di tutti i suddetti Consiglieri presenti o nelle precedenti Assemblee di Vallata. 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 al fine di consentire al suddetto 
organo esecutivo di essere immediatamente operativo. 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2 entro il termine del periodo di pubblicazione; 
- ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 entro 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni, da  parte 

di chiunque abbia un interesse concreto ed attuale.   


